CÁMARA MUNICIPAL DE CAMPO LARGO
ESTADO DO PARANÁ

Req: 154/2024 % APROVADO
E N

ãSala das Sessoes 44 [441025
REQUERIMENTO -

Exmo. Sr. João Carlos Ferreira, Presidente da Câmara Municipal de Campo Largo.
DR. JOÃO FREITA, Vereador que a este subscreve, no exercício das suas

atribuições regimentais, vem, com o devido acatamento perante vossa excelência, solicitar
que, após ser ouvido o plenário e, se aprovado, seja encaminhado PEDIDO DE

PROVIDÉNCIAS ao Poder Executivo desse município solicitando A INTENSIFICAQÃO

_DAS RONDAS OSTENSIVAS DA POLICIA Migª-XR A PARTIR DAS 16 HOR_AS E

PERIODO NOTURNO, Tªl—190 EM VISTA A DIVERSAS RECLAMAQÓES DE

MORADORES QUANTO O DESRESPEITO AS REQRAS DE TRANSITO NO ªRRO
CERCADINHO, localizado neste município.

JUSTIFICATIVA
Considerando o aumento de interrupções dos moradores do bairro Cercadinho

sobre a recorrência de infrações de trânsito e atitudes que comprometem a segurança e o
bem-estar da comunidade, solicitamos a intensificação das rondas ostensiva da Policia

Militar partir das 16 horas e no período noturno. Entre as principais infrações relacionadas
estão o excesso de velocidade em vias principalmente, o estacionamento irregular que
obstrui passagens e esquinas, além de manobras arriscadasque colocam em risco a
integridade dos pedestres e perturbação o sossego público.

Diante disso, a presença reforçada da Guarda Municipal nestes horários contribuirá
para estimular essas práticas, melhorando a segurança e a tranquilidade no bairro. Essa
ação visa garantir o cumprimento das normas de trânsito, trazendo mais ordem e proteção
para todos os residentes de Cercadinho.

Neste termos, Pede deferimento.

Campo Largo, 05 de ov moro de 2024.

FON : (41) 3392-1717
E-mail: cmcampo rgo©cmcampolargo.pr.gov.br

Home page: www.campolargo.pr.leg.br

RUA SUBESTAÇAODE
ENOLOGIA,€008

— CEP 83601-450 — CAMPOLARGO — PARANA